




 
 
 
 
Till 
 
Nordiska ministerrådet, Nordiska rådet samt berörda nordiska ministrar och parlamentariker, institutioner  
och organisationer inom området kultur och hälsa 
 
 

Rekommendation om nordiskt samarbete om kultur och hälsa 
 
Inledning 
 
Rekommendationens syfte är att lyfta fram och tydliggöra det nordiska mervärde som ligger i ett tvärfackligt 
och tvärvetenskapligt samarbete inom temat kultur och hälsa och att vidareutveckla och förstärka  
det samarbete som nu har funnits i flera år; senast i projektform 2008‐2011 för att etablera en nordisk platt‐
form för kultur och hälsa. 
 
Det finns många faktorer som kan bidra till bättre folkhälsa. På senare tid har kulturens roll inom detta område 
diskuterats allt mer. Idag råder stor enighet om att kultur och hälsa hör ihop och att kultur har betydelse både 
för samhället i stort och för den enskilda individen. Många goda exempel finns och den forskning som hittills 
har bedrivits visar att kulturupplevelser aktivt bidrar till hälsa och snabbare rehabilitering. De stimulerar sinne‐
na och bidrar till välbefinnande och en känsla av sammanhang. 
 
Andelen äldre blir fler och allt fler människor drabbas av psykisk ohälsa och livsstilssjukdomar orsakade av det 
moderna samhällets krav och stress. Detta medför ökade påfrestningar för samhället. För att klara av detta och 
för att kunna bibehålla den nordiska välfärdsmodellen, behöver vi nya metoder och nya otraditionella samar‐
beten. 
 
Nordiskt samarbete 

 
Nordiskt samarbete manifesterar och utvecklar vår samhörighet, ökar vår nordiska kompetens och konkurrens‐
kraft samt skapar synergier och bredare perspektiv gällande den nordiska välfärdsmodellen. Det nordiska sam‐
arbetet om kultur och hälsa tillmötesgår kraven om och förväntningarna på nordisk nytta och mervärde. Ge‐
nom det aktuella samarbetet som nu pågår, lyfter vi fram goda exempel från praxis och forskning i de enskilda 
länderna, och på det sättet ger vi goda idéer och stimulerar och underlättar arbetet i de andra länderna. Ge‐
nom samarbetet tas viktiga steg i syfte att se kultur och hälsa som en självklar faktor i formuleringen av framti‐
dens policies, strategier och parametrar för hälsa, livskvalitet och välfärd.  
 
Rekommendationer 
 

1. En nordisk koordinerings‐/nätverksfunktion för kultur och hälsa etableras 
Denna funktion ska ha uppgiften att fungera som en sammanhållande part som underlättar ett  
kontinuerligt samarbete och utvecklingsarbete mellan de nordiska ländernas aktörer, vara pådrivande 
i förhållande till nationella och nordiska myndigheter och berörda institutioner och organisationer 
inom fältet, utveckla informations‐ och mediestrategier, medverka i planering av seminarier och konfe‐
renser i samarbete med relevanta aktörer m.m. 

 
2. Koordinerings‐/nätverksfunktionens etableringstid 

För att bygga upp funktionen är det nödvändigt med en försöksperiod på tre år. 
 
 
 
 
 



3. Koordinerings‐/nätverksfunktionens organisatoriska tillhörighet  
Funktionen inrättas i anslutning till en organisation/institution som arbetar på ett nordiskt plan eller 
ingår i ett nordiskt samarbete och kan därmed bidra till synergieffekter och ett kvalitativt samt effek‐
tivt välfärdsarbete. 

 
4. Koordinerings‐/nätverksfunktionens finansiering 

Finansieringen bör ske genom bidrag från nationella och nordiska organ inom både kultur ‐samt folk‐
hälso‐ och vårdsektorerna. 

 
5. Koordinerings‐/nätverksfunktionens ledning 

En styrgrupp bör inrättas efter de principer som gäller för ordförandeskap och val av ledamöter för 
nordiska samarbetsorgan och institutioner. 
 

6. Det norska ordförandeskapet för Nordiska ministerrådet 2012 rekommenderas att 

 arrangera ett gemensamt ministerrådsmöte för de nordiska kultur‐, folkhälso‐ och socialmi‐
nistrarna 2012 med sikte på att diskutera långsiktiga strategier för samarbetet inom område 
hälsa och välfärd, och där konsten och kulturen har en given plats, 

 implementera kultur och hälsa som ett programområde inom Nordiska ministerrådets  kom‐
mande satsningar på hälsa och välfärd (Globaliseringssamarbetet), med särskilt fokus på 
forskning, vidareutbildning och dokumentation, 

 bidra till att den finska regeringens åtgärdsprogram 2010‐2014 ”Konst och kultur ger välfärd” 
blir ett föredöme för andra nordiska länder.  

 
Nordiska rådet och Nordiska ministerrådet rekommenderas, i samarbete med befintliga nordiska och natio‐
nella myndigheter, institutioner och organisationer, att understödja och medverka till att realisera dessa 
rekommendationer. 
 
Malmö, 6 oktober 2011 
 
 
   
 
Christina Gedeborg Nilsson      Kjell Austin 
Ordförande i styrgruppen      Ledamot i styrgruppen 
 
För det Nordiska samordningsprojektet för kultur och hälsa: 
 
Sverige 
Christina Gedeborg‐Nilsson  Region Skåne/Kommunförbundet Skåne 
Bibbi Miegel Sandborg   ‐  ”  ‐ 
Carin Borg    ‐  ”  ‐ 
Eleanor Bodel    Umeå kommun, Kultur för seniorer ‐ kultur och hälsa 
Paula Bergman    Jönköpings läns landsting, Sektionen för folkhälsa  
 
Danmark 
Inger Halleløv    Copenhagen Business School, Center for Virksomhedsudvikling og Ledelse 
Gitte Grønfeld Wille  Region Sjælland, Regional Udvikling  
 
Finland 
Margaretha Wildtgrube  Folkhälsans förbund 
Anja Syrjä    Hanaholmen – Kulturcentrum för Sverige och Finland 
 
Norge 
Karin Amble     Trondheim kommune, Kultur og helse/seniorkultur  
Mette Jensen          ‐  “  ‐ 
Rolf Bjarne Jensen‐       “  ‐ 
Kjell Austin    NaKuHel /Natur‐Kultur‐Helse 




